
MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI  
 
DECRETO 1 febbraio 2000  
 
Rinnovo e cancellazione di talune varieta' di specie di piante orticole dai registri delle varieta' di prodotti 
sementieri.  
 
IL DIRETTORE GENERALE delle politiche agricole ed agroindustriali nazionali 
 
Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disciplina dell'attivita' sementiera ed in particolare l'art. 19 
che prevede l'istituzione, per ciascuna specie di coltura, dei registri di varieta' aventi lo scopo di permettere 
l'identificazione delle varieta' stesse; 
 
Vista la legge 20 aprile 1976, n. 195, che modifica ed integra la citata legge n. 1096/1971, ed in particolare 
gli articoli 4 e 5 che prevedono la suddivisione dei registri di varieta' di specie di piante ortive e la loro 
istituzione obbligatoria; 
 
Visto il decreto ministeriale 17 luglio 1976, che istituisce i registri delle varieta' di specie di piante ortive; 
 
Visti i registri predetti nei quali sono state iscritte, ai sensi dell'art. 19 della citata legge n. 1096/1971, le 
varieta' di specie di piante ortive, le cui denominazioni e i decreti d'iscrizione sono indicate nel dispositivo; 
 
Visto il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, recante "Conferimento alle regioni delle funzioni 
amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell'Amministrazione centrale"; 
 
Visti il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
data 4 marzo 1993, n. 6/1993, inerenti la razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni 
pubbliche e revisione delle discipline in materia di pubblico impiego, a norma dell'art. 2 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421; 
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80, recante: "Nuove disposizioni in materia di organizzazione e 
di rapporti di lavoro nelle amministrazioni pubbliche, di giurisdizione nelle controversie di lavoro e di 
giurisdizione amministrativa, emanate in attuazione dell'art. 11, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante "Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 
dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
 
Visto il regolamento d'esecuzione della citata legge n. 1096/1971, approvato con decreto del Presidente 
della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, e modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 18 
gennaio 1984, n. 27, in particolare l'art. 17, nono comma, che stabilisce in dieci anni il periodo di durata 
dell'iscrizione delle varieta' nei registri nazionali e prevede, altresi', la possibilita' di rinnovare l'iscrizione 
medesima per periodi determinati; 
 
Visto il citato decreto del Presidente della Repubblica n. 1065/1973, modificato dal decreto del Presidente 
della Repubblica n. 27/1984, in particolare l'art. 17-bis, quarto e quinto comma, che prevedono 
rispettivamente la cancellazione di una varieta' la cui validita' dell'iscrizione sia giunta a scadenza e la 
possibilita' di stabilire un periodo transitorio per la certificazione, il controllo quali sementi standard e la 
commercializzazione delle sementi appartenenti alla varieta' stessa, che si protragga al massimo fino al 30 
giugno del terzo anno successivo alla scadenza dell'iscrizione; 
 
Considerato che per le varieta' indicate negli articoli 2 e 3 del dispositivo non sono state presentate le 
domande di rinnovo dell'iscrizione ai relativi registri nazionali secondo quanto stabilito dall'art. 17, ultimo 
comma, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 1065/1973, modificato dal decreto del 
Presidente della Repubblica n. 27/1984 e che le varieta' stesse non rivestono particolare interesse in ordine 
generale; 
 
Considerato che per le varieta' indicate nell'art. 3 del dispositivo e' stata richiesta dagli interessati la 
concessione del periodo transitorio di commercializzazione previsto dal citato art. l7-bis del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 1065/1973, modificato dal decreto del Presidente della Repubblica n. 
27/1984; 
 
Considerato che la commissione sementi, di cui all'art. 19 della citata legge n. 1096/1971, nella riunione del 



22 dicembre 1999, ha riconosciuto nelle varieta' indicate nell'art. 1 del dispositivo l'esistenza dei requisiti 
previsti dall'art. 17, nono comma, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 1065/1973, modificato 
dal decreto del Presidente della Repubblica n. 27/1984 ed ha inoltre espresso parere favorevole alla 
cancellazione delle varieta' indicate negli articoli 2 e 3 del dispositivo ed alla concessione, per le varieta' 
indicate nell'art. 3, di un periodo transitorio per la certificazione, il controllo quali sementi standard e la 
commercializzazione delle relative sementi, come risulta dal verbale della riunione stessa approvato nella 
riunione del 18 gennaio 2000; 
 
Ritenuto di dover procedere in conformita';  
 
Decreta: 
 
Art. 1. 
 
Ai sensi dell'art. 17, nono comma, del regolamento d'esecuzione della legge 25 novembre 1971, n. 1096, 
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, e modificato dal decreto del 
Presidente della Repubblica 18 gennaio 1984, n. 27, l'iscrizione ai registri nazionali delle sotto elencate 
varieta' di specie di piante ortive, avvenuta con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, e' rinnovata 
fino al 31 dicembre 2009: 
 
Specie Varietà D.M di iscrizione 
cavolo cappuccio bianco Jove    16 febbraio 1989 
Cipolla Maestro 16 febbraio 1989 
Finocchio Fedro 16 febbraio 1989 
Finocchio Marco                16 febbraio 1989 
Lattuga Classic 16 febbraio 1989 
Lattuga Coolguard 16 febbraio 1989 
Lattuga Tortuga 16 febbraio 1989 
pisello a grano rugoso  Stirone 16 febbraio 1989 
pomodoro     Ben-Hur              31 agosto 1988 
Pomodoro Gulliver 31 agosto 1988 
Pomodoro Marecchia 31 agosto 1988 
Pomodoro Pomored 31 agosto 1988 
Pomodoro Rando 31 agosto 1988 
Pomodoro Red Sun 31 agosto 1988 
Pomodoro Savio 31 agosto 1988 
Pomodoro Snake (ant. Paranà) 31 agosto 1988 
Pomodoro Soleado 31 agosto 1988 
Pomodoro Tampico 31 agosto 1988 
Pomodoro Urania 31 agosto 1988 
 
Art. 2. 
 
Ai sensi dell'art. 17-bis, quarto comma, lettera e), del regolamento d'esecuzione della legge 25 novembre 
1971, n. 1096, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, e modificato 
dal decreto del Presidente della Repubblica 18 gennaio 1984, n. 27, le sotto elencate varieta' iscritte ai 
registri delle varieta' di specie di piante ortive con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, sono 
cancellate dai registri medesimi per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell'iscrizione: 
 
Specie Varietà  D.M di iscrizione 
cavolo broccolo             Perseus 16 febbraio 1989 
Cipolla Titania 16 febbraio 1989 
Fava Ballatore 16 febbraio 1989 
Lattuga Lusiana 16 febbraio 1989 
Lattuga Martha 16 febbraio 1989 
pisello a grano rugoso     Kong 16 febbraio 1989 
pisello a grano rugoso     Lamone 16 febbraio 1989 
pisello a grano rugoso     Savena  16 febbraio 1989 
pisello a grano rugoso     Secchia  16 febbraio 1989 
pisello a grano rugoso     Taro   16 febbraio 1989 



pisello a grano rugoso     Tartaro 16 febbraio 1989 
pisello a grano rugoso     Tidone 16 febbraio 1989 
pisello a grano rugoso     Trebbia 16 febbraio 1989 
Pomodoro Centurion 31 agosto 1988 
Pomodoro Gange 31 agosto 1988 
Pomodoro Liri  31 agosto 1988 
Pomodoro Nemarzano 31 agosto 1988 
Pomodoro Manta 16 febbraio 1989 
 
Art. 3. 
 
Ai sensi dell'art. 17-bis, quarto comma, lettera e), del regolamento d'esecuzione della legge 25 novembre 
1971, n. 1096, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, e modificato 
dal decreto del Presidente della Repubblica 18 gennaio 1984, n. 27, le sotto elencate varieta', iscritte ai 
registri delle varieta' di specie di piante ortive con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, sono 
cancellate dai registri medesimi per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell'iscrizione e le 
relative sementi, ai sensi del sopra citato art. 17-bis, quinto comma, potranno essere certificate, controllate 
quali sementi standard e commercializzate fino al 30 giugno dell'anno 2002: 
 
Specie Varietà D.M di iscrizione 
Lattuga Bix 16 febbraio 1989 
Lattuga Cyprus 16 febbraio 1989 
Pomodoro Rumba 31 agosto 1988 
Spinacio Meridian (ant. Carpio) 16 febbraio 1989 
 
Il  presente  decreto  sara'  inviato  all'organo  di  controllo ed     entrera'   in   vigore  il  giorno  successivo  a  
quello  della  sua     pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 
Roma, 1 febbraio 2000 
 
il direttore generale: Di Salvo 
 
Avvertenza: 
Il  presente  decreto  non  e'  soggetto  al "Visto" di controllo     preventivo  di  legittimita' da parte della Corte 
dei conti, ai sensi     dell'art. 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20. 
  
 



DECRETO 1� febbraio 2000.

Variazione della responsabilita© della conservazione in
purezza di talune varieta© di specie di piante ortive.

IL DIRETTORE GENERALE
delle politiche agricole

ed agroindustriali nazionali

Vista legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disciplina
dell'attivita© sementiera ed in particolare l'art. 19 che
prevede l'istituzione, per ciascuna specie di coltura, dei
registri di varieta© aventi lo scopo di permettere l'identi-
ficazione delle varieta© stesse;

Vista la legge 20 aprile 1976, n. 195, che modifica ed
integra la citata legge n. 1096/1971, ed in particolare
gli articoli 4 e 5 che prevedono la suddivisione dei regi-
stri di varieta© di specie di piante ortive e la loro istitu-
zione obbligatoria;

Visto il decreto ministeriale 17 luglio 1976, che istitui-
sce i registri delle varieta© di specie di piante ortive;

Visto il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143,
recante: ûConferimento alle regioni delle funzioni
amministrative in materia di agricoltura e pesca e rior-
ganizzazione dell'Amministrazione centraleý;

Visti il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e la
circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri in
data 4 marzo 1993, n. 6/1993, inerenti la razionalizza-
zione dell'organizzazione delle amministrazioni pubbli-
che e revisione delle discipline in materia di pubblico
impiego, a norrna dell'art. 2 della legge 23 ottobre
1992, n. 421;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80,
recante: ûNuove disposizioni in materia di organizza-
zione e di rapporti di lavoro nelle amministrazioni pub-
bliche, di giurisdizione nelle controversie di lavoro e di
giurisdizione amministrativa, emanate in attuazione
dell'art. 1, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59ý;

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
recante: ûRiforma dell'organizzazione del Governo a
norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59ý;

Visti i propri decreti con i quali sono state iscritte nei
relativi registri nazionali, ai sensi dell'art. 19 della citata
legge n. 1096/1971, le varieta© di specie di piante ortive
indicate nel dispositivo per le quali, altres|© , sono stati
indicati i nominativi dei responsabili della conserva-
zione in purezza;

Viste le richieste degli interessati volte ad ottenere le
variazioni di dette responsabilita© ;

Considerati i motivi che hanno determinato la neces-
sita© di dette variazioni;

Considerato che la commissione sementi, di cui al
citato art. 19 della legge n. 1096/1971, nella riunione
del 22 dicembre 1999, ha espresso parere favorevole in
ordine alle richieste presentate, come risulta dal verbale
della riunione stessa approvato nella seduta del 18 gen-
naio 2000;

Attesa la necessita© di modificare i citati decreti;

Decreta:

Art. 1.

La responsabilita© della conservazione in purezza
delle sotto elencate varieta© , iscritte nei registri nazionali
delle varieta© di specie di piante ortive con i decreti a
fianco di ciascuna indicati, e© modificata come di
seguito indicato:

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

melone Sunnyloupe 05-10-89
melone Sweet Summer 05-10-89
melone Zenith 05-10-89
pomodoro Nemarzano 31-08-88

da: A.L. Castle Inc. - 190 Mast Street, Morgan Hill, California,
USA;

a: Nunza b.v. - P.O. Box 4005, 6080 AA Haelen, Paesi Bassi;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

anguria Crisby 11-06-88 04-02-99
anguria Samos 11-06-88 04-02-99
carota Rinascita 21-02-94
pisello a grano
rugoso

Karina 12-12-78 13-10-90

pomodoro Red Hunter 11-06-88 04-02-99
zucchino Giada 21-11-90

da: Sementi Nunhems S.r.l. - Via Ghiarone 2, Sant'Agata Bolo-
gnese (Bologna);

a: Nunza b.v. - P.O. Box 4005, 6080 AA Haelen, Paesi Bassi;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

zucchino Dorico 11-06-88 04-02-99

da: Peotec Seeds S.r.l. - Viale Basetti, 14, 43100 Parma;

a: Nunza b.v. - P.O. Box 4005, 6080 AA Haelen, Paesi Bassi;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

melone Antares 25-02-93
melone Carson 25-02-93
pomodoro Ellis 21-02-94
pomodoro Insalataro 31-12-92
pomodoro Red peel 30-05-87 23-12-97
zucchino Chiara 14-02-92
zucchino Guelfo 25-02-93
zucchino Spidy 11-05-82 14-11-92

da: Pioneer Hi-Bred Italia S.p.a - Via Provinciale 42/44, 43018
Sissa (Parma);

a: Nunza b.v. - P.O. Box 4005, 6080 AA Haelen, Paesi Bassi;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

cetriolo Lafayette 21-02-96
cetriolo Napoleon 21-02-96
cipolla Alabaster 14-10-98
cipolla Blanco Duro 28-03-92
cipolla Cima hybrid 20-06-77 04-02-99
cipolla Cimarron 28-03-92
cipolla Early Supreme 27-10-95
cipolla Magnum 25-02-93
cipolla Paragon 25-02-93
cipolla Rojo 27-10-95
cipolla Simcoe 25-02-93
cipolla Sweet Winter 28-03-92
cipolla Vaquero 04-03-97

ö 48 ö

11-2-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 34



Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

melone Fantasy 30-05-87 23-12-97
melone Kronos 04-03-97
melone Myrtos 04-03-97
melone Nicobar 04-03-97
pomodoro Big Pack 21-11-90
pomodoro Casa del Sol 04-03-97
pomodoro Chunky 30-05-87 23-12-97
pomodoro Dianapeel 05-10-89
pomodoro Early Long 25-02-93
pomodoro Extradurmande 21-11-90
pomodoro Falcon 25-02-93
pomodoro Gypsy 04-03-97
pomodoro Itallong 25-02-93
pomodoro Marzanpeel 05-10-89
pomodoro Maxiroma 21-11-90
pomodoro Mistic 15-04-86 27-03-95
pomodoro Mogambo 25-02-93
pomodoro New Prince 21-11-90
pomodoro Novapeel 21-11-90
pomodoro Peelandia 21-11-90
pomodoro Primo Early 25-02-93
pomodoro Raider 25-02-93
pomodoro Rebecca 04-03-97
pomodoro Shady Lady 25-02-93
pomodoro Super Canner 25-02-93
zucchino Clarabella 21-11-90
zucchino Eminent 20-11-87 04-02-99
zucchino Envoy 05-10-89

da: Sunseeds LTD - P.O. Box 2078, Morgan Hill, California,
USA;

a: Nunza b.v. - P.O. Box 4005, 6080 AA Haelen, Paesi Bassi;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

pomodoro Pelatino 21-11-90
pomodoro Pelato 21-11-90
pomodoro Tarifa 21-11-90

da: Tanzi Armando S.r.l. - Via Traversetolo 11, 43100 Parma;

a: Nunza b.v. - P.O. Box 4005, 6080 AA Haelen, Paesi Bassi;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

anguria Mara 21-02-94
anguria Planet 21-02-94
anguria Puma 25-02-93
anguria Tiger 31-12-92
carota Spider 21-02-94
cavolfiore Cardin (ant. Cardinal) 14-11-92
cavolo broccolo Frontiera 21-02-94
cetriolino Griny 21-11-90
cetriolo Nory 11-05-82 14-11-92
cicoria Floriana 20-03-95
cicoria Gardenise 21-02-94
cicoria Ginevra 25-02-93
fagiolo nano Flash 30-05-87 23-12-97
fagiolo nano Rambo 30-05-87 23-12-97
fagiolo rampi-
cante

Superstar 14-02-92

fagiolo rampi-
cante

Vampire 28-12-84 03-03-95

lattuga Manor 31-12-92
lattuga Sarah 31-12-92
lattuga Terry 21-02-94
lattuga Tundra 31-12-92
melanzana Betty 21-02-94
melanzana Ebany 11-05-82 14-11-92
melanzana Morisca 21-02-94
melanzana Onita 20-03-81 10-04-92
melone Griffin 25-02-93
melone Roy 21-02-94
melone Samba 21-02-94
melone Silver 31-12-92
peperone Boxer 20-03-95
peperone Dailygold 20-03-81 10-04-92

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

peperone Falcon 25-02-93
peperone Flipper 21-02-94
peperone Lucky 21-11-90
peperone Magenta 21-02-94
peperone Mistral 25-02-93
peperone Niko 21-02-94
peperone Redy 11-05-82 14-11-92
peperone Rodor 20-03-81 10-04-92
peperone Rubro 30-05-87 23-12-97
peperone Satan 31-12-92
peperone Sultan 21-02-94
pomodoro Abaco 21-11-90
pomodoro Arnika 20-03-95
pomodoro Aspion 31-12-92
pomodoro Atomic 20-03-95
pomodoro Avenue 21-02-94
pomodoro Carrera 21-02-94
pomodoro Genesis 21-02-94
pomodoro Gibson 21-02-94
pomodoro Goblin 25-02-93
pomodoro Golf 20-03-95
pomodoro Iride 30-05-87 23-12-97
pomodoro Petra 21-02-94
pomodoro Proton 21-02-94
pomodoro Ribes 20-03-95
pomodoro Scarlet 20-03-95
pomodoro Tess 31-12-92
pomodoro Tony 21-11-90
pomodoro Turner 21-02-94
pomodoro Unicum 11-05-82 14-11-92
pomodoro Virtus 25-02-93
pomodoro Zeppelin 21-02-94
ravanello Miramare 22-06-91
spinacio Excalibur 14-11-92
spinacio Rock 14-02-92
zucchino Ascot 20-03-95
zucchino Panter 14-02-92
zucchino Smeraldo 20-03-95

da: Pioneer Hi-Bred Italia S.p.a - Via Provinciale 42/44, 43018
Sissa (Parma);

a: Peotec Seeds S.r.l. - Viale Basetti 14, 43100 Parma;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

anguria Amanda 20-03-95
anguria Elisir 25-02-93
cece Bianco Catanese 25-02-93
cece Rubino 25-02-93
cipolla Gialla di S. Ilario 20-03-95
cipolla Precoce di Sicilia 25-02-93
finocchio Fenicio 20-03-95
lattuga Monnalisa 20-03-95
melone Dorine 20-03-95
peperone Fabiola 20-03-95
peperone Piccadilly 20-03-95
peperone Toppy 25-02-93
pomodoro Cirillo 20-03-95
pomodoro Ester 20-03-95
pomodoro Fedra 25-02-93
pomodoro Moana 25-02-93
pomodoro Pachino 20-03-95
zucchino Princess 20-03-95

da: Comes S.p.a. - Piazza della Marina 1, 00196 Roma;

a: Cois '94 S.r.l. - Corso Sicilia 24, 95100 Catania;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

peperone Giallo Duemila 21-11-90
peperone Rosso Duemila 21-11-90
pomodoro Bengala 20-03-95
pomodoro Dallas 20-03-95
pomodoro Gazzella 20-03-95
pomodoro Giocondo 21-11-90
pomodoro Golden Moon 20-03-95

ö 49 ö

11-2-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 34



Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

pomodoro Kardinal 20-03-95
pomodoro Mandarin 20-03-95
pomodoro Mark Oro 21-11-90
pomodoro Remo 20-03-95
pomodoro Savana 20-03-95
pomodoro Tombolino 20-03-95

da: Mario Faraone Mennella - Via Nazionale, 360 - 80059 Torre
del Greco (Napoli);

a: MFM International S.r.l. - Via del Monte, 7 - 80059 Torre del
Greco (Napoli);

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

bietola da coste Verde a costa bianca 3 22-06-91

da: Consorzio Agrario Provinciale di Parma - Parma, Olter S.r.l.
- Asti, De Corato Sementi - Andria (Bari), Sativa Soc. coop. a r.l. -
Cesena (Forl|© ), Sluis e Groot Research - Enkhuizen (Paesi Bassi), Pio-
neer Hi-Bred Italia S.p.a - Sissa (Parma);

a: Consorzio Agrario Provinciale di Parma - Parma, Olter S.r.l. -
Asti, De Corato Sementi - Andria (Bari), Sativa Soc. coop. a r.l. -
Cesena (Forl|© ), Sluis & Groot Research - Enkhuizen (Paesi Bassi),
Peotec Seeds S.r.l. - Parma;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

carota Nantese 2 22-06-91

da: Anseme S.r.l. - Cesena (Forl|© ), S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ),
Larosa Emanuele - Andria (Bari), De Corato Sementi - Andria (Bari),
Four S.r.l. - Bolzano, Sativa Soc. coop. a r.l. - Cesena (Forl|© ), Sluis &
Groot Research - Enkhuizen (Paesi Bassi), Pioneer Hi-Bred Italia
S.p.a. - Sissa (Parma);

a: Anseme S.r.l. - Cesena (Forl|© ), S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ),
De Corato Sementi - Andria (Bari), Four S.r.l. - Bolzano, Sativa Soc.
coop. a r.l. - Cesena (Forl|© ), Sluis e Groot Research - Enkhuizen
(Paesi Bassi);

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

carota Nantese 3 22-06-91

da: Sgaravatti N. & C. S.p.a. - Montevarchi (Arezzo), Sativa Soc.
coop. a r.l. - Cesena (Forl|© ), Pioneer Hi-Bred Italia S.p.a - Sissa
(Parma), Sluis & Groot Research - Enkhuizen (Paesi Bassi), Enza
Zaden De Enkhuizer Zaandhandel BV - Enkhuizen (Paesi Bassi);

a: Sgaravatti N. & C. S.p.a. - Montevarchi (Arezzo), Sativa Soc.
coop. a r.l. - Cesena (Forl|© ), Sluis & Groot Research - Enkhuizen
(Paesi Bassi), Enza Zaden De Enkhuizer Zaandhandel BV - Enkhui-
zen (Paesi Bassi);

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

indivia scarola Bionda foglie di lattuga 20-06-77 22-06-91

da: De Corato Sementi - Andria (Bari), Four S.r.l. - Bolzano, Pio-
neer Hi-Bred Italia S.p.a - Sissa (Parma);

a: De Corato Sementi - Andria (Bari), Four S.r.l. - Bolzano;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

lattuga Batavia bionda a bordo 22-06-91
rosso 3

da: S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ), Pioneer Hi-Bred Italia S.p.a -
Sissa (Parma);

a: S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© );

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

lattuga Estiva di Kagran 3 22-06-91

da: Consorzio Agrario Provinciale di Parma - Parma, S.A.I.S.
S.p.a. - Cesena (Forl|© ), Oris S.p.a. - Milano, Four S.r.l. - Bolzano, Pio-
neer Hi-Bred Italia S.p.a - Sissa (Parma);

a: Consorzio Agrario Provinciale di Parma - Parma, S.A.I.S.
S.p.a. - Cesena (Forl|© ), Oris S.p.a. - Milano, Four S.r.l. - Bolzano;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

peperone Quadrato d'Asti rosso 20-06-77 22-06-91

da: S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ), F.lli Ingegnoli S.p.a. - Milano,
Four S.r.l. - Bolzano, Pioneer Hi-Bred Italia S.p.a - Sissa (Parma);

a: S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ), F.lli Ingegnol|© S.p.a. - Milano,
Four S.r.l. - Bolzano;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

bietola da coste Verde a costa bianca 2 22-06-91

da: Anseme S.r.l. - Cesena (Forl|© ), S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ),
Sgaravatti N. & C. S.p.a. - Montevarchi (Arezzo), Larosa Emanuele
- Andria (Bari), Four S.r.l. - Bolzano;

a: Anseme S.r.l. - Cesena (Forl|© ), S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ),
Sgaravatti N. & C. S.p.a. - Montevarchi (Arezzo), Four S.r.l. - Bol-
zano;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

bietola da orto Egitto migliorata 20-06-77 22-06-91

da: Anseme S.r.l. - Cesena (Forl|© ), S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ),
Larosa Emanuele - Andria (Bari), Sluis e Groot Research - Enkhuizen
(Paesi Bassi);

a: Anseme S.r.l. - Cesena (Forl|© ), S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ),
Sluis e Groot Research - Enkhuizen (Paesi Bassi);

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

cavolo cappuccio
bianco

Mercato di Copenhagen 2 22-06-91

da: Larosa Emanuele - Andria (Bari), De Corato Sementi -
Andria (Bari);

a: De Corato Sementi - Andria (Bari);

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

cavolo verza Di Vertus 2 22-06-91

da: Anseme S.r.l. - Cesena (Forli), Larosa Emanuele - Andria
(Bari);

a: Anseme S.r.l. - Cesena (Forl|© );

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

cetriolo Della Cina 20-06-77 22-06-91

da: Sgaravatti N. & C. S.p.a. - Montevarchi (Arezzo), Larosa
Emanuele - Andria (Bari);

a: Sgaravatti N. & C. S.p.a. - Montevarchi (Arezzo);

ö 50 ö

11-2-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 34



Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

cipolla Tonda musona 22-06-91

da: S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ), Larosa Emanuele - Andria
(Bari), ISI Sementi S.p.a - Fidenza (Parma), Sativa Soc. coop. a r.l. -
Cesena (Forl|© );

a: S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ), ISI Sementi S.p.a. - Fidenza
(Parma), Sativa Soc. coop. a r.l. - Cesena (Forl|© );

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

lattuga Lentissima a montare 2 22-06-91

da: Sgaravatti N. & C. S.p.a. - Montevarchi (Arezzo), Larosa
Emanuele - Andria (Bari), Oris S.p.a. - Milano, Four S.r.l. - Bolzano;

a: Sgaravatti N. & C. S.p.a. - Montevarchi (Arezzo), Oris S.p.a. -
Milano, Four S.r.l. - Bolzano;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

melanzana Violetta lunga 3 22-06-91

da : S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ), Larosa Emanuele - Andria
(Bari), Four S.r.l. - Bolzano, Sativa Soc. coop. a r.l. - Cesena (Forl|© ),
Asgrow Italia Vegetable Seeds S.r.l. - Lodi;

a: S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forli), Four S.r.l. - Bolzano, Sativa
Soc. coop. a r.l. - Cesena (Forl|© ), Asgrow Italia Vegetable Seeds S.r.l.
- Lodi;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

melone Rugoso di Cosenza giallo 20-06-77 22-06-91

da S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forl|© ), Larosa Emanuele - Andria
(Bari);

a: S.A.I.S. S.p.a. - Cesena (Forli);

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

peperone Yolo Wonder (T.M.R.) 20-06-77 22-06-91

da: Asgrow Italia S.p.a. - Lodi;

a: Asgrow Italia Vegetable Seeds S.r.l. - Lodi;

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

pomodoro S. Marzano 3 22-06-91

da: Mario Faraone Mennella - Torre del Greco (Napoli), ISI
Sementi S.p.a. - Fidenza (Parma), Sativa Soc. coop. a r.l. - Cesena
(Forl|© );

a: MFM International S.r.l. - 80059 Torre del Greco (Napoli),
ISI Sementi S.p.a. - Fidenza (Parma), Sativa Soc. coop. a r.l. - Cesena
(Forl|© );

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

porro Gigante d'inverno 2 22-06-91

da: Larosa Emanuele - Andria (Bari), Sativa Soc. coop. a r.l. -
Cesena (Forl|© );

a: Sativa Soc. coop. a r.l. - Cesena (Forl|© );

Specie
ö

Varieta©
ö

D.M.
di iscrizione

ö

D.M. di rinnovo
dell'iscrizione

ö

spinacio Gigante d'inverno 20-06-77 22-06-91

da: Larosa Emanuele - Andria (Bari), Four S.r.l. - Bolzano;

a: Four S.r.l. - Bolzano.

Il presente decreto sara© inviato all'organo di con-
trollo ed entrera© in vigore il giorno successivo a quello
della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 1� febbraio 2000

Il direttore generale: Di Salvo

öööööö

Avvertenza:

Il presente decreto non e© soggetto al ûVistoý di controllo preventivo
di legittimita© da parte della Corte dei conti, ai sensi dell'art. 3 della legge
14 gennaio 1994, n. 20.

00A1428

DECRETO 1� febbraio 2000.

Rinnovo e cancellazione di talune varieta© di specie di piante
orticole dai registri delle varieta© di prodotti sementieri.

IL DIRETTORE GENERALE
delle politiche agricole

ed agroindustriali nazionali

Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disci-
plina dell'attivita© sementiera ed in particolare l'art. 19
che prevede l'istituzione, per ciascuna specie di coltura,
dei registri di varieta© aventi lo scopo di permettere
l'identificazione delle varieta© stesse;

Vista la legge 20 aprile 1976, n. 195, che modifica ed
integra la citata legge n. 1096/1971, ed in particolare
gli articoli 4 e 5 che prevedono la suddivisione dei regi-
stri di varieta© di specie di piante ortive e la loro istitu-
zione obbligatoria;

Visto il decreto ministeriale 17 luglio 1976, che isti-
tuisce i registri delle varieta© di specie di piante ortive;

Visti i registri predetti nei quali sono state iscritte, ai
sensi dell'art. 19 della citata legge n. 1096/1971, le
varieta© di specie di piante ortive, le cui denominazioni
e i decreti d'iscrizione sono indicate nel dispositivo;

Visto il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143,
recante ûConferimento alle regioni delle funzioni
amministrative in materia di agricoltura e pesca e rior-
ganizzazione dell'Amministrazione centraleý;

Visti il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e la
circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri in
data 4 marzo 1993, n. 6/1993, inerenti la razionalizza-
zione dell'organizzazione delle amministrazioni pubbli-
che e revisione delle discipline in materia di pubblico
impiego, a norma dell'art. 2 della legge 23 ottobre
1992, n. 421;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80,
recante: ûNuove disposizioni in materia di organizza-
zione e di rapporti di lavoro nelle amministrazioni pub-
bliche, di giurisdizione nelle controversie di lavoro e di
giurisdizione amministrativa, emanate in attuazione
dell'art. 11, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59ý;

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
recante ûRiforma dell'organizzazione del Governo, a
norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59ý;

ö 51 ö

11-2-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 34


